1

令和６年度　第 11 回（２月）教育委員会定例会 会議録

日　時：令和 7 年２月２５日（火）　15 時００分～1７時１０分

場　所：村民センター　大会議室

出席者：教育長　清水 閣成　   教育長職務代理者　田中 博美

委　員　千 菊夫・増澤 智代・平野真也

事務局：教育次長　藤澤 勇

書　記：本間 裕子　　　以上７名

傍聴人：なし

１　開　会

２　教育長あいさつ

　○あっという間に、2 月の定例教育委員会を迎えております。2 月

16 日に「村 150 周年記念式典」を行いました。第１部・２部で

村民の歌の合唱がありました。式典を終えてから外に出たときに

“感動しました。素晴らしい歌でした”と涙ぐみながら声を掛け

てくださる方がいました。なんかグッときました。

　　（委員）式典 1 部を終えた会場内でも、同じ方かどうか分かりま

せんが、歌を聴いていた仲間で感動を分かち合う姿がありました。

　　（委員）音楽・歌は心に響くものがあり、感動を呼び起こすので

は、と思う。

２月定例教育委員会です。よろしくお願いいたします。

３　付議事件

　議案第１号　南箕輪村公共施設予約システムの利用に関する規則の制定

について

教育次長

※会議資料にて説明

○現在、施設の利用状況は見ることができますが、4 月から予約システ

2

ムを利用して登録ができるようにしていきます。その後、オンライン

決済ができるようにしていきます。

教育委員

○予約システムで予約できる方として、個人、団体の代表が 15 歳以上と

あるが、15 歳をどう見るか。

○高校生で予約したい生徒がいると思われるので、15 歳以上としてもよ

いのでは。

○予約して利用前に、使用料を払うことになるので、18 歳以上とした方

が適切ではないか。

○登録の資格第 4 条に、“ただし、15 歳以上でない者がその者の親権を有

する者の同意を得て登録を受ける場合は、この限りではない”とあり、

15 歳を 18 歳としてよいのではないか。

○成人年齢 18 歳は、社会の中で責任が生じる年齢。18 歳以上が望まし

い。

教育長

○予約システムで予約できる方を 18 歳以上とすることで、整えて参りま

す。

教育委員

○了解

　議案第２号　南箕輪中学校スポーツ・文化活動運営協議会設置要綱の制

定について

教育次長

○次年度休日の地域クラブが動き出し、今までの「休日の地域クラブ活動

に関する地域協議会」がこの運営協議会に移行していくと考えていただ

ければ、と思います。

教育委員

○来年度のコーディネーターはどうなるのか。

教育次長

○わくわくクラブのマネージャーがコーディネーターの中心となり、事務

面を担う方もコーディネーターとして位置づけていくことを描いていま

す。

○休日のクラブが動き出すので、地域クラブ立ち上げのときと異なり相談

3

等を含め具体的なコーディネートとなると思います。コーディネーター

の予算のことを含め、社会教育係も関わり、連携を大事にしたコーディ

ネートとなると考えます。

教育委員

○了解

　議案第３号　公立学校情報機器整備事業に関わる計画について

　＜会議資料 1＞

教育次長

○公立学校の情報機器に関する学校の端末整備についてですが、7 年度で

予備機を含め 1,766 台を整備・更新していくのですが、国の補助を受

けるために更新計画が必要となるものです。

※詳細　略

○学校には、先日の校長教頭会で、ネットワーク整備計画、校内 DX 計画

一人 1 台端末の利活用に係る計画について説明し、共有・了解を得てお

ります。

教育委員

○多額の予算を要する。是非とも今まで以上に授業などで子どもたち・教

師が活用できることを望む。

教育委員

○情報機器整備事業に関わる計画について、了解。

４　報告・確認事項

(1)　小中学校 3 校　令和７年度に向けて　　　　　　＜会議資料 2＞

　※2 月 13 日に行われた三校校長会で話題になったこと・共有したこと

を報告

　・村中間教室に来ている子どもたちの様子を担任にも見に来て欲しい。

子どもも喜ぶと思う。

　・学校自己評価アンケートに寄せて　⇒回答を丁寧に行う。

・学校自己評価アンケートなどでの課題をどうとらえ、改善に向けた取

組み

・授業づくり　教科の本質に触れる「楽しさ」　「楽しい」教え・具

　体

4

・来年度の学校経営（グランドデザイン等）

・日課の工夫

・令和 7 年度の 3 校研修

(2)　社会教育委員との懇談を終えて

教育委員

○悩みながらいろいろ活動しているが、活動・体験が子ども・親御さんの

ためになっている、と改めて思う。

○親御さんの体験してきていることが、当然ながら子どもに影響している。

親御さんの体験が少ないと子どもの体験も少なくなるという負の連鎖

にならないようにしていきたい。

○子どもたちの地域での活動が、その子の育ちのエネルギー・肥やしにど

うなっていくのか、の答えは難しさがある。でも大事だと皆が思ってい

る。

○地域での活動は、発達段階がそれぞれであるが、学校・クラスは大体整

えられている。活動・体験の焦点化が図られている。と改めて思う。

(3)　南箕輪中学校部活動ガイドラインについて

※今まで協議してきた改訂版について確認（字句てチェック等）

教育長

○修正し、完成版として中学校と共有し、ホームページにアップしていき

ます。

(4)　教職員の異動について                        ＜会議資料 3＞

　　　※非公開

(5)　前期入試結果について                        ＜会議資料 4＞

※非公開

(6)　児童・生徒数について                        ＜会議資料 5＞

※会議資料にて報告

(7)　事故報告　　　　　　　　　　　　　　　  　　＜会議資料 6＞

5

※非公開

(8)　委員から

教育委員

○カルチャーラジオ「科学と人間」食と健康をつなぐサイエンス・栄養疫

学入門を興味を持って聞いている。

・朝食を食べる家庭と食べない家庭で何が違うか疫学調査 等

　子どもが朝食を食べられる環境を整えることが大事

　成績の良い子は（いろいろ他の要因があって）、朝食を食べている。

○教員不足を考えたときに、先を見た採用方法の必要性と教員の働き方改

革の必要性を思う。休日部活動の地域展開では、教員の働き方の視点で

の評価が大切。

(9)　２月事業報告・３月事業計画について         　＜会議資料 7＞

※会議資料にて報告・確認

(10)　３月教育委員会定例会日程について

３月 27 日（木）　16；00　村民センター　小会議室

　　　　　　　　　　 　　18：00　村長・副村長　校長・教頭　教育委

員懇親会

(11)　その他

○「一人で悩まないで！　まずは相談してみよう」を中学校卒業生に

届けます。

　　 ○休日の地域クラブ立ち上げ情報（資料）

　　　・「みんなで創る　新たな一歩　No42」

　　　・村広報紙 2 月号掲載記事

　　　・補助金の流れ（案）

　　　・休日の地域クラブへの加入手続き（案内）

　　　・令和 7 年度以降の休日の地域クラブ運営(案)　等

6

５　その他

　※特になし。

６　閉　会

以上